
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

030901 - FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Acumulado até Dezembro/2023

Anexo XV, da Lei 4.320/64

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS AUMENTATIVAS 391.600.309,61 245.016.239,85

   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 134.354.729,65 117.628.529,45

      Impostos 0,00 0,00

      Taxas 134.354.729,65 117.628.529,45

      Contribuições de Melhoria 0,00 0,00

   Contribuições 0,00 0,00

      Contribuições Sociais 0,00 0,00

      Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00

      Contribuição de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00

   Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 6.082.870,74 1.972.774,79

      Venda de Mercadorias 0,00 0,00

      Venda de Produtos 0,00 0,00

      Exploração de Bens e Direitos, e Prestação de Serviços 6.082.870,74 1.972.774,79

   VPA - Financeiras 29.158.454,73 19.623.793,78

      Juros e Encargos de Emp. e Fin. Concedidos 0,00 0,00

      Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00

      Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00

      Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00

      Remuneração de D. Bancários e A. Financeiras 29.158.454,73 19.623.793,78

      Outras Variações Pat. Aumentativas - Financeiras 0,00 0,00

   Transferências e Delegações Recebidas 12.726.720,71 2.994.440,00

      Transferências Intragovernamentais 12.690.630,71 2.994.440,00

      Transferências Intergovernamentais 0,00 0,00

      Transferências de Instituições Privadas 36.090,00 0,00

      Transferências das Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00

      Transferências de Consórcios Públicos 0,00 0,00

      Transferências do Exterior 0,00 0,00

      Execução Orçamentária Delegada de Entes 0,00 0,00

      Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00

      Outras Transferências e Delegações Recebidas 0,00 0,00

   Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 64.317.678,68 751.941,91

      Reavaliação de Ativos 64.089.905,21 0,00

      Ganhos com Alienação 31.220,00 14.117,42

      Ganhos com incorporação de Ativos 499,20 1.225,00

      Ganhos com Desincorporação de Passivos 196.054,27 736.599,49

      Reversão de Redução a Valor Recuperável 0,00 0,00

   Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 144.959.855,10 102.044.759,92

      Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar 0,00 0,00

      Resultado Positivo de Participações 0,00 0,00

      Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas 0,00 0,00

      Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 144.959.855,10 102.044.759,92

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 391.600.309,61 245.016.239,85

Linha em branco 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS DIMINUTIVAS 170.737.637,66 123.277.984,78

   Pessoal e Encargos Sociais 937.884,50 696.172,55

      Remuneração a Pessoal 0,00 0,00

      Encargos Patronais 0,00 0,00

      Benefícios a Pessoal 937.884,50 696.172,55

      Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 0,00 0,00

   Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00

      Aposentadoria e Reformas 0,00 0,00

 
Impresso por Claudio Ney Paulino Loureiro em 19/02/24 às 17:03.

Sistema Integrado de Gestão das Finanças Públicas do Espírito Santo / SEFAZ-ES Página 1/2



      Pensões 0,00 0,00

      Benefícios de Prestação Continuada 0,00 0,00

      Benefícios Eventuais 0,00 0,00

      Políticas Públicas de Transferência de Renda 0,00 0,00

      Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00

   Uso de Bens e Serviços e Consumo de Capital Fixo 161.163.077,87 113.515.849,12

      Uso de Material de Consumo 9.491.196,28 7.861.914,19

      Serviços 135.799.758,81 96.810.583,51

      Depreciação, Amortização e Exaustão 15.872.122,78 8.843.351,42

   VPD - Financeiras 8.179,56 912,87

      Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 0,00 0,00

      Juros e Encargos de Mora 8.179,56 671,07

      Variações Monetárias e Cambiais 0,00 241,80

      Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00

      Remuneração Negativa de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 0,00 0,00

      Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 0,00 0,00

   Transferências e Delegações Concedidas 450.192,88 1.538.199,74

      Transferências Intragovernamentais 447.896,28 308.620,00

      Transferências Intergovernamentais 2.296,60 1.229.579,74

      Transferências para Instituições Privadas 0,00 0,00

      Transferências a Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00

      Transferências a Consórcios Públicos 0,00 0,00

      Transferências ao Exterior 0,00 0,00

      Execução Orçamentária Delegada a Entes 0,00 0,00

      Outras Transferências e Delegações Concedidas 0,00 0,00

   Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos 3.710.703,93 3.233.707,18

      Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas 2.314.289,21 0,00

      Perdas com alienação 0,00 0,00

      Perdas Involuntárias 17.971,96 0,00

      Incorporação de Passivos 0,00 0,00

      Desincorporação de Ativos 1.378.442,76 3.233.707,18

   Tributárias 333.264,64 351.902,37

      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 293.913,95 310.894,91

      Contribuições 39.350,69 41.007,46

   Custo das Mercadorias e dos Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados 0,00 0,00

      Custo de Mercadorias Vendidas 0,00 0,00

      Custo de Produtos Vendidos 0,00 0,00

      Custo de Serviços Prestados 0,00 0,00

   Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 4.134.334,28 3.941.240,95

      Premiações 0,00 0,00

      Resultado Negativo de Participações 0,00 0,00

      Incentivos 3.856.473,63 3.748.455,15

      Subvenções Econômicas 0,00 0,00

      Participações e Contribuições 0,00 0,00

      VPD de Constituição das Provisões 0,00 0,00

      Diversas Variações Parimoniais Diminutivas 277.860,65 192.785,80

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 170.737.637,66 123.277.984,78

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II) 220.862.671,95 121.738.255,07

FONTE: Sistema Integrado de Gestão das Finanças Públicas do Espírito Santo / SEFAZ-ES
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